E.M. Prof. Joaquim Pereira da Silva  60 67 

E.M. Prof. Lauro Vicente de Azevedo 60 35 84 

E.M. Profa. Regina Célia Madureira de Souza 
Lima 

32 30 69 

E.M. Serafim Ferreira 16 18 44 

TOTAIS 470 470 857 

Os nomes nas listas de presença totalizaram 941 (novecentos e quarenta e 

um) alunos/as no período de junho/2018 a maio/2019. Deste total, 84 (oitenta e 

quatro) aluno/as, apesar da indicação, não compareceram em nenhuma aula de 

reforço escolar, portanto atendemos 857 (oitocentos e cinquenta e sete) alunos/as 

no Projeto de Reforço Escolar neste período. Todos/as receberam atenção da 

instrutora que fez a acolhida, identificou a dificuldade de aprendizagem e, quando 

necessário, adequou as atividades para atender a demanda apresentada pelo/a

[...]

ativamente das aulas em comparação ao período anterior ao ingresso no projeto. 

Os recursos recebidos pela OSC para a execução do projeto foram utilizados 

no desenvolvimento das atividades conforme cronograma de despesas apresentado. 

O saldo do recurso no valor de R$ 7.700,35 (sete mil e setecentos reais e trinta e 

cinco centavos) foi devolvido para a Prefeitura do Município de Pindamonhangaba 

no dia 14 de junho de 2019, após pagamento de todas as despesas do exercício de 

maio de 2019, mês final de vigência do Termo de Colaboração nº 003/2018.